



Kastellets Venner & Historiske Samling

Gammel Hovedvagt, Kastellet 1, DK-2100 København Ø

Referat af generalforsamling torsdag den 23. april 2015 kl. 19:30

Mødested: "Bageriet" i Sdr. Magasin.

Tilstedeværende: 55 medlemmer plus bestyrelsen.

1: Valg af dirigent:

Formanden Niels Elsborg bød velkommen og foreslog Søren Sloth som dirigent.

Søren Sloth blev valgt uden modkandidat, og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt varslet.

2: Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i sidste regnskabsår samt om virksomheden i indeværende år:

Formanden fremlagde bestyrelsens beretning.

Kære medlemmer af Kastellets Venner!

Så gik 2014, jubilæumsåret, og sikke det gik!

Det vender jeg tilbage til.

Men der skete også andet i vor forening, vore rundvisninger for

2.807 personer, fordelt på 131 ture.

Tallene for 2013 var 3.843 rundviste fordelt på 159 ture.

Fremvisning af Kastellets Historiske Samling for 2.200 personer,

500 flere end i 2013.

Tak til Hanne, guiderne og kustoderne ved rundvisningerne og pasning af Samlingen om søndagene.

Hjemmesiden blev fint passet af Finn Poulsen.

Uden hjemmesiden var vi ilde stedt, idet stort set alle rundvisninger kommer via den.

Den er vort flotte ansigt udadtil, og der kommer mange henvendelser om stort og småt, udover rundvisningerne, via hjemmesiden.

Nyt på hjemmesiden udover artikler var:

"Find vej i Kastellet", som vi forventer os meget af fremover.

En stor tak til Finn for arbejdet med siden!

Vi havde en flot tur til Norge i maj med 43 deltagere, hvor vi besøgte fæstningen Fredriksten og fæstningsbyen Fredrikstad, samt havde en dag i Oslo. En rejse som vi vil huske.



Kastellets Venner & Historiske Samling

Gammel Hovedvagt, Kastellet 1, DK-2100 København Ø

Tak til Hanne for alt arbejdet med denne rejse.

Vi fik projekt Struensee færdigt til jubilæet, tak til arbejdsgruppen Jytte, Søren og Hans for en "fængslende" udstilling i cellen.

Nu kan de mange gæster vi viser rundt også se greven i sin celle.

Figuren af Struensee er blevet beundret, jeg mener vi kan være stolte over dette projekt.

Kastellets Fængselshistorie gennem 250 år blev udgivet, så bogen kunne præsenteres på jubilæumsdagen den 28. oktober.

Finn Andersen havde i lang tid arbejdet med projektet omkring denne genudgivelse, resultatet blev en rigtig flot bog med nudansk tekst og illustrationer.

Den bog kan foreningen være stolt af, de der ikke har fået købt den endnu kan gøre det i aften

Jeg var i hvert fald stolt på foreningens vegne, da jeg den 1. november kunne overrække et eksemplar til HM Dronningen ved receptionen i Kastellet.

En rigtig stor tak til Finn for arbejdet med bogen.

Foreningen har med denne sat sig et markant mærke.

Af foredrag havde foreningen følgende:

12. marts: "Hvad volden gemte og meget mere", to arkæologer fra Københavns Museum kom og fortalte om fundene, samt fremviste fund fra bærmønstret og fra under stokkene.

26. april holdt jeg foredrag om Krigen 1864 og Kastellet 1864.

Vor foredragsrække med 5 foredrag om Kastellets historie i 1600 og 1700 årene, og soldaterne i Kastellet, ved Bjørn Westerbeek Dahl og Karsten Skjold Petersen blev afholdt i oktober.

Foredragsrækken sluttede i Forsvarets Bibliotek, hvor prægtige uniformsværker fra 1700 årene var lagt frem til illustration af Karsten Skjold Petersens foredrag om Hærens uniformer i 1700 årene.

Guiderne deltog med et flot fremmøde i Hærens 400 års dag og Kulturturnen, og så kom:

Jubilæet den 28. oktober og 1. november:

Det var dage, som jeg tror, at vi der deltog sent vil glemme.

Det var kulminationen på mange timers planlægning, da

"Slaget på kirkepladsen" blev afholdt.



Kastellets Venner & Historiske Samling

Gammel Hovedvagt, Kastellet 1, DK-2100 København Ø

Frantz Trygve Nielsen havde brugt megen tid på drejebogen, samt med at kontakte soldater fra hele kongeriget. Det blev en storslået oplevelse, både med afholdelsen af slaget, men også oplevelsen af soldaterlejerne.

Uden dette tiltag var 1. november ikke blevet som den blev.

Dette uden at forklejne de øvrige deltagere, især gardehusarerne og deres heste, der var en dejlig oplevelse.

HM Dronningen blev vist rundt i Kastellets Historiske Samling, Krudttårnet og Den Gamle Arrest af henholdsvis mig, Søren Sloth og Hans Trolle.

Jeg selv havde den store ære at tage mig af Forsvarschefen ved rundvisningerne, efter at Majestæten havde besøgt Kastellets Historiske Samling.

Ved den efterfølgende reception fik jeg stukket Forsvarschefens anerkendelse i hånden, en medalje, som jeg på foreningens vegne er meget stolt over vi har fået.

Foreningen fik en fin museumsgenstand til Kastellets Historiske Samling til 1. november.

En tobakskrukke med følgende historie:

Lavet af en livstidsfange i Krudttårnet i Dronningens Bastion, der skænkede den til prins Frederik, den senere Frederik VII, der jo havde en interesse for sådanne mennesker. Prinsen gav fange 5 rigsdaler for den. Den kom senere ud i fri handel, og blev erhvervet af Kastellets Venner.

Den er lavet af hår, værk, gammelt tovværk, og forsynet med inskriptioner.

Nu kan den bese i Kastellets Historiske Samling om søndagene fra kl. 1200 til 1400 i sommerperioden.

Kommandanten havde en overraskelse efter julearrangementet i Kastellet:

Norgesportens nordre portrum var i gamle dage en arrest, og det er rummet stadig!

Foreningen har nu fået adgang til dette "fængslende rum", som var blevet sat i stand lige op til jubilæet, så vi har endnu et interessant sted at vise frem ved særlige lejligheder.

Sidst på året 2014, har foreningen erhvervet en komplet 1864 uniform fra TV serien om 1864.

Jeg vil ikke komme ind på denne serie, men uniformen har været med ved indspilningen. Den består af felthue, våbenfrakke, benklæder, kappe, tornyster, støvler, livrem med to patronasker, attrap sidevåben og attrap bajonet, samt attrap feltflaske.

Købet kom i stand via mit bekendtskab med Genforening- og Grænsemuseet i Christiansfeld, der kunne købe uniformen af det polske firma, der havde syet den.

Da jeg hørte om dette køb, kunne vi komme med i købet.



Kastellets Venner & Historiske Samling

Gammel Hovedvagt, Kastellet 1, DK-2100 København Ø

Frederiksborg Slot udstillede en tilsvarende uniform i forbindelse med deres 1864 udstilling, så derfor kan Kastellets Venner & Historiske Samling også være bekendt at udstille en tilsvarende uniform.

I en sådan uniform, var soldaterne i Kastellet uniformeret fra 1850 og frem til 1910, kun med enkelte ændringer.

Uniformen er nu udstillet på en figur i Vaningen, så de mange gæster vi viser rundt, kan se den.

Alt i alt må vi sige, at året 2014 ikke kan overgå de første mange år.

Tak til bestyrelsen og guiderne for indsatsen i 2014.

Tak til Møllerlauget og Fiskerlauget for Jeres ildhu, hver på sit felt.

Tak til Lotti Dyna og Søren Konradsen i kommandantskabet, for Jeres store indsats med vor forening.

Men en særlig stor og varm tak til vor Kommandant major Jørgen Kold for din interesse for foreningen, din hjælp og støtte, samt ikke mindst det gode samarbejde vi har med dig.

Med månedens udgang bliver du pensioneret fra forsvaret, og dermed som Kommandant i Kastellet, kun fordi du fylder 60 år i morgen!

Personlig vil jeg komme til at savne dig, der har været mange gode oplevelser med dig og Kastellet igennem de mange år.

Til slut vil jeg bede Jer rejse Jer op, så vi kan udbringe tre hurraer for Kastellet:

Kastellet level!

Beretningen blev enstemmigt vedtaget under klapsalver.

3: Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse:

Kasserer Steen Kjær gennemgik det uddelte regnskab for 1/1 2014 – 31/12 2014, der blev godkendt uden kommentarer og spørgsmål ex auditorium.

Regnskabet ser fint ud, trods jubilæumsårets mange udgifter, herunder udgivelsen af Kastellets Fængselshistorie gennem 250 år.

4: Fastlæggelse af medlemskontingent for det kommende regnskabsår:

Bestyrelsen foreslog at:

Kontingentet er uændret for 2015: 100 personlige medlemmer, 150 for samboende par, 450 for et fiskekort og 500 for et forenings/støttemedlemskab.

Dette blev vedtaget under klapsalver.

5: Valg til bestyrelsen i henhold til bestemmelserne i kapitel 5 § 16 stk.6:

Finn Andersen blev enstemmigt genvalgt som næstformand



Kastellets Venner & Historiske Samling

Gammel Hovedvagt, Kastellet 1, DK-2100 København Ø

Steen Kjær blev enstemmigt genvalgt som kasserer
Hanne Elsborg blev enstemmigt genvalgt som guideansvarlig
Finn Sachse Poulsen blev enstemmigt genvalgt som webmaster.

6: Valg af 2 suppleanter:

I stedet for P.F. Ettrup, som ikke ønsker genvalg blev Per Steen Lyng fra Forsvarets Bibliotekscenter enstemmigt valgt uden modkandidater.

Frantz T. Nielsen blev enstemmigt genvalgt som suppleant.

7: Valg af revisor:

Otto Lops blev enstemmigt genvalgt som revisor.

8: Gennemgang af indkomne forslag:

Kasserer Steen Kjær fremlægger på vegne af bestyrelsen følgende forslag:

På nuværende tidspunkt står der i Vedtægternes kapitel 7, § 19:

“Foreningen tegnes af formanden eller næstformanden, hver i forening med et bestyrelsesmedlem”.

For at oprette obligationsdepot eller konto, skal kassereren indsende generalforsamlingsreferat, oversigt over bestyrelsen, vedtægter og billedlegitimation (Pas og sundhedskort i kopier) af hele bestyrelsen, og alle papirer skal underskrives af alle i bestyrelsen.

Som vedtægterne er nu, skal kassereren indsende disse oplysninger for HELE bestyrelsen, fordi der står i Vedtægterne at: **foreningen tegnes af formanden eller næstformanden, hver i forening med et bestyrelsesmedlem.**

Bestyrelsens forslag er, at der kommer til at stå, at **foreningen tegnes af formanden og næstformanden.**

Forslaget blev enstemmigt vedtaget.

9: Eventuelt:

Kommandant, major Jørgen Kold, bad om ordet og takkede bestyrelsen og guiderne for et godt samarbejde gennem årene.

Formanden takkede Kommandanten for de smukke ord.

Kl. 20:18 afsluttede dirigenten Generalforsamlingen.

Efter Generalforsamlingen blev et antal malerier af Kastellet mm. sat til auktion, som der blev budt på i en glad og festlig stemning.

Derefter var der hyggeligt samkvem med sandwich, øl og vin.

Referatet godkendt af:



Kastellets Venner & Historiske Samling

Gammel Hovedvagt, Kastellet 1, DK-2100 København Ø

Søren Sloth, dirigent..... *Søren Sloth* dato *10/05* 2015

Birgitte Schmidt, sekretær..... *Birgitte Schmidt* dato *10/05* 2015